Протокол заседания
Совета по развитию предпринимательства

25 сентября 2025 года
г.Круглое

Председатель -  С.С.Лебедева
Секретарь -  С.В.Матюшевская
Присутствуют: члены Совета по развитию предпринимательства

5 чел., субъекты малого предпринимательства района.
Приглашены:
начальник финансового отдела райисполкома Бондарева Е.Г.

ПОВЕСТКА:
1. О государственной финансовой поддержке малого и среднего

предпринимательства за счет средств местных бюджетов.

СЛУШАЛИ:
1. Начальника отдела экономики райисполкома Матюшевскую С.В.

о том, что Законом Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об
изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности»,
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня
2024 г. № 459 «О мерах государственной поддержки малого и среднего
предпринимательства» определены виды государственной финансовой
поддержки, которые, в том числе на конкурсной основе, могут быть
предоставлены субъектам малого и среднего предпринимательства (далее
-  МСП) за счет средств местных бюджетов:

финансовые средства на безвозвратной безвозмездной основе;
субсидии для возмещения части процентов за пользование

банковскими кредитами;
субсидии для возмещения части вознаграждения (комиссии) по

банковским гарантиям и аккредитивам;
субсидии для возмещения расходов на выплату лизинговых

платежей по договорам финансовой аренды (лизинга);
субсидии для возмещения части расходов, связанных с участием в

выставочно-ярмарочных мероприятиях либо с их организацией;
льготные кредиты, в том числе микрокредиты.

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
объема валовой выручки для целей оказания государственной финансовой поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства

Категория субъекта малого Предельное значение объема валовой выручки за календарный год,

2

и среднего
предпринимательства

базовых величин

Малые организации 500 000

Средние организации 2 000 000

Субъекты МСП, являющиеся коммерческими организациями, вправе
претендовать на получение любого вида из вышеуказанной ГФП.

Государственная финансовая поддержка за счет средств местных
бюджетов предоставляется МСП на конкурсной основе при реализации
ими инвестиционных проектов, бизнес-проектов по направлениям
и в целях, определенных облисполкомами.

Проведение конкурсного отбора инвестиционных проектов, бизнес-
проектов МСП осуществляется облисполкомами в соответствии
с правилами (инструкциями), утверждаемыми соответствующим
облисполкомом. Правила (инструкции) публикуются соответственно
на официальных сайтах облисполкомов в глобальной компьютерной сети
Интернет.

О начале конкурсного отбора инвестиционных проектов, бизнес-
проектов, проводимом Могилевским облисполкомом, МСП района
информируются путем публикации в районной газете «Сельскае жыцце» и
на сайте Круглянского райисполкома в сети Интернет.

Конкурсный отбор инвестиционных проектов, бизнес-проектов
не проводится при выделении облисполкомами субсидий на возмещение
части расходов, связанных с участием МСП в выставочно-ярмарочных
мероприятиях либо их организацией.

Облисполкомы и Минский горисполком вправе размещать средства
местных бюджетов, предусмотренные на оказание государственной
финансовой поддержки МСП в рамках программ, во вклады (депозиты)
банков для последующего предоставления банками льготных кредитов,
в том числе микрокредитов, субъектам малого и среднего
предпринимательства в целях реализации ими инвестиционных проектов,
бизнес-проектов.

Банки осуществляют экспертизу инвестиционных проектов, бизнес-
проектов МСП и с участием представителей облисполкомов проводят их
отбор для предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства льготных банковских кредитов, в том числе
микрокредитов, в пределах размещенных облисполкомами сумм
денежных средств.

Для получения льготного кредита, в том числе микрокредита, в целях
реализации инвестиционных проектов, бизнес-проектов субъекты малого
и среднего предпринимательства представляют банку информацию

3

о целях кредитования, осуществлении и развитии соответствующих
направлений деятельности, видах и объемах предполагаемых
к реализации товаров (работ, услуг), ожидаемом поступлении выручки
от этой реализации.

Для получения государственной финансовой поддержки в виде
возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами
субъекты малого и среднего предпринимательства участвуют
в конкурсном отборе инвестиционных проектов, бизнес-проектов,
проводимом облисполкомами, с принятием соответствующего решения.

2. Начальника финансового отдела райисполкома Бондареву Е.Г. о
том, что на 2025 год в районном бюджете на реализацию Государственной
программы «Малое и среднее предпринимательство» на 2021 -  2025 годы,
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 29 января 2021 г. № 56, средства не предусмотрены.

Следует отметить, что на основании части второй пункта 5 Указа
Президента Республики Беларусь от 5 мая 2025 г. № 177 «О
государственной финансовой поддержке» Круглянским райисполкомом
принято решение от 12 сентября 2025 г. 27-2 об утверждении Инструкции
о порядке оказания государственной финансовой поддержки в виде
внесения вкладов в уставные фонды юридических лиц Круглянского
района за счет средств районного бюджета и условиях предоставления
такой поддержки. Решение опубликовано на Национальном правовом
Интернет-портале Республики Беларусь (p ra vo .b v ).

РЕШИЛИ:
1. Информации начальника отдела экономики райисполкома

Матюшевской С.В., начальника финансового отдела райисполкома
Бондаревой Е.Г. принять к сведению.

2. Поручить активу предпринимательства района довести
информацию о порядке и условиях предоставления государственной
финансовой поддержки за счет средств местных бюджетов до широкого
круга субъектов малого и среднего предпринимательства района.

Председателя Совета С.С.Лебедева

Секретарь С.В.Матюшевская